П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Домодедово 06 июня 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А., 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника Домодедовского городского прокурора - ФИО3,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Домодедовского филиала ФИО4,

при секретаре - ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее специальное образования, 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228. 1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, и совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, посредством мобильной связи договорился с ФИО6, действующим в интересах ФИО7, выступающего в роли «покупателя» психотропного вещества в рамках оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого сотрудниками ОУР по обслуживанию мкр. Авиационный УМВД России по городскому округу 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес>, о сбыте ФИО6 психотропного вещества. Во исполнение преступного умысла, ФИО1, в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, частично с целью дальнейшего сбыта ФИО6, частично для личного употребления, незаконно приобрел у другого лица за личные денежные средства в сумме 1 000 рублей, сверток из фольги, с находящемся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,52г, что является значительным размером. Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, часть приобретенного им указанного выше вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0.37 грамма, отсыпал для личного употребления в сверток из фольги, а оставшуюся часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,15г, находящиеся в указанном выше свертке фольги и стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта ФИО6 Затем, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, действия из корыстных побуждений, он (ФИО1), сразу после расфасовки психотропного вещества созвонился с ФИО6 и посредством телефонной связи, договорился с последним о встрече недалеко от больницы МСЧ ГБУЗ МО «ДЦГБ», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 13 минут, находясь около 

<

адрес>, ФИО6 действующему в интересах «покупателя» психотропных веществ получил от ФИО7 денежные средства в размере 1 000 рублей, ранее переданные ФИО7 сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве оплаты за психотропное вещество амфетамин, после чего ФИО6 пошел по тротуару в сторону 

<

адрес>, где около 

<

адрес> встретился с ФИО1 и передал ему (ФИО1) указанные выше денежные средства в размере 1 000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемое психотропное вещество, после чего ФИО1 передал ФИО6 указанный выше сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,15г,, совершив таким образом незаконный сбыт психотропного вещества. После чего ФИО6, действующий в интересах «покупателя» психотропных веществ, передал приобретенный им у ФИО1 сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,15г ФИО7 Далее, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 35 минут, находясь напротив 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции переданный ему ФИО6 указанный выше сверток из фольги, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,15г, а ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 35 минут находясь около 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу Домодедово. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 55 минут, установлен факт свечения пальцев рук ФИО1, что подтвердило факт получения ФИО1 от ФИО6 действующего в интересах «покупателя» психотропных веществ, указанных выше денежные средств, ранее обработанных специальным раствором.

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в значительном размере,. 

так он (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, частично с целью дальнейшего сбыта ФИО6, частично для личного употребления, незаконно приобрел у другого лица за личные денежные средства в сумме 1 000 рублей, сверток из фольги, с находящемся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,52г, что является значительным размером. После этого, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, а так же на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, часть приобретенного им указанного выше вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0.37 грамма, что является значительным размером, отсыпал для личного употребления в сверток из фольги, который положил в левый нагрудный наружный карман одетой на нем куртки, где стал незаконно хранить указанный сверток при себе без цели сбыта для личного употребления, а оставшуюся часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,15г, находящееся в указанном выше свертке фольги и стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта ФИО6, действующему в интересах ФИО7 Указанное выше вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0.37 грамма, что является значительным размером, находящееся в свертке из фольги ФИО1 продолжил незаконно хранить для личного употребления до момента, когда он, после незаконного сбыта вещества, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0.15 грамма, находящееся в свертке из фольги ФИО6, был задержан ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу Домодедово и в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 20 часа 55 минут, в левом нагрудном наружном кармане куртки, одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят указанный выше сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,37г, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, в судебном заседании подтвердил фактически установленные обстоятельства по делу, изложенные в обвинительном заключении. Заявил, что согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, это решение им принято добровольно и совместно с адвокатом. 

Обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, суд также приходит к выводу о том, что вина подсудимого по данному делу полностью доказана в совершении незаконного сбыта психотропных веществ и незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228. УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Он обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, психостимуляторы) начальной стадии. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать и них показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1, как страдающему синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ, рекомендуется лечение, а так же медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания.

С учетом выводов экспертизы и фактических обстоятельств дела, суд признает ФИО1вменяемым.

Переходя к характеристике подсудимого, суд отмечает, что подсудимый ФИО1. ранее не судим, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, работает. воспитывает малолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1. признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает обстоятельств отягчающих наказание подсудимой.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1. наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания.

Учитывая, что подсудимый перестал употреблять психотропные вещества, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает, психотропные вещества хранил для личного потребления и часть из хранящегося для себя психотропного вещества сбыл и сам нуждается в лечении и социальной реабилитации, при этом самостоятельно, добровольно проходит обследование в наркодиспансере, а это подтверждает его раскаяние в совершенном деянии, что уменьшает социальную опасность совершенных им преступлений, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, так как, учитывая вышеизложенное, находит возможным его исправление без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 четыре) года.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишение свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью 5 лет, за период которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

На период испытательного срока возложить на осужденного исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденного;

- два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные данным органом;

- не употреблять наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача.

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; CD диск с аудиозаписью - хранятся в материалах уголовного дела оставить на хранение в материалах уголовного дела.

мобильный телефон марки 

<

мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе светлого цвета IMEI: № с сим картой «Билайн» № - хранятся в камере хранения СУ У МВД России по г/о Домодедово вернуть ФИО1 как законному владельцу.

бумажный конверт, с находящимся бумажном свертке с надписью на нем «упаковка отдела ЭКЦ», в котором находится сверток из фольги, с находящимся внутри свертка веществом массой 0,11г содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, (масса после проведения исследования и судебной химической экспертизы), добровольно выданный ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.; бумажный конверт, с находящимся свертком из фольги с находящимся внутри свертка веществом массой 0,35г содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, (масса после проведения судебной химической экспертизы), изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 - уничтожить, как средство, запрещенное к гражданскому обороту 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Скрипст А.А.